Sunt, qui unum officium consolantis putent, docere malum illud omnino non esse, ut Cleanthi placet. Sunt, qui non magnum malum, ut Peripatetici. Sunt, qui abducunt a malis ad bona, ut Epicurus. Sunt, qui satis putant offendere, nihil inopinati accidisse, nihil novi⁴⁹. Chrysippus autem caput esse censet in consolando, detrahere illam opinionem moerenti, si se officio fungi putet iusto atque debito. Sunt etiam, qui hæc omnia genera consolandi colligunt. Alius enim alio modo movetur, ut fere nos⁵⁰ omnia in consolationem unam conjecimus: erat enim in tumore animus, & omnis in eo tentabatur curatio. Sed sumendum tempus est non minus in animorum morbis, quam in corporum: ut Prometheus⁵¹ ille Æschyli; cui cum dictum esset,

*Atqui, Promerheu, te hoc tenere existimo,
Mederi posse rationem⁵² iracundie.*

respondit,

*Si quidem qui rempestivam medicinam admovens,
Non ad gravescens vulnus illidat manus.*

XXXII. Erit igitur in consolationibus prima medicina, docere aut nullum malum esse, aut admodum parvum: altera, & de communi⁵³ conditione vitæ, & proprie, si quid sit de

⁴⁹ Nihil novi] Vulgo nihil mali: eaque est cunctorum Mss. lectio; quæ cum absurda fuerit, Manutius & Lambinus rescripserunt, nihil novi. Sed alius later mendum, quam putarunt eruditi illi viri. Omnino reponendum est Cyrenæi. Cum enim cæterorum, quæ hic refert, dogmatum fautores nominat Cicero: parum decore se gesserat, si patros hujuscæ sententiæ tacuisset. Hos autem fuisse Cyrenæicos, abunde constat. Noster lib. 3. cap. 13. Cyrenæi non omni malo ægritudinem esse censent; sed insperato & nec opinato malo. Iterum cap. 22. Cyrenæicorum restat sententiæ, qui tum ægritudinem censent existere, si nec opinato quid evenerit. Mirum tamen fortasse videatur, quod a recta via immane quantum discesserint omnes librarii. Sed qui manuscriptos trivere, non nesciunt, quam frequentia sint in propriis nominibus eorum peccata. Si vero ductus attendas literarum, a vulgata tam longe non abeunt, quam prima facie censerent. Utcumque

sit, ipsa sententiæ vis facit, ut hæc emendatio mihi palmaria videatur, & ab omnibus probanda. Davifus.

⁵⁰ Ut fere nos in Consolatione omnia in consolationem unam conjecimus] Sic Reg. Pithecan. & optimi quique codices; nam vulgo in Consolatione nesciunt. Idem.

⁵¹ Promerheu ille Æschyli] Prometheus Vindæ. vers. 378.

⁵² Rationem] Lambinus, orationem, ut & H. Stephanus in Castig. Cicero. Quod omnino probat Baherius; & nunquam ego, si liceret, edi juberem. Olivæus.

⁵³ Et de communi conditione vitæ, & proprie, si quid sit, de ipsius, qui moerent, disputandum] Hoc vult Cicero: Disputandum est, & de communi conditione vitæ, & proprie de conditione ipsius, qui moerent, si quid sit, quod de illa possit proprie disputari. Concinnitas orationis non exigit, ut quoniam præceperit, de communi, sequatur, de propria. Cic. de Offic. 1. 30. Intelligendum